BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO-BỘ TÀI CHÍNH-BỘ

Y TẾ
Số: 13/1999/TTLT-
BGD&ĐT-BTC-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 3 năm 1999

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn chế độ phục vụ y tế cho học sinh nước ngoài học tại Việt Nam

Căn cứ Công văn số 2017/VPCP-KGVX ngày 28/5/1998 của Chính phủ về chế độ

viện phí cho lưu học sinh nước ngoài tại Việt Nam;

Căn cứ Hiệp định về hợp tác trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo ký kết với các nước đã

được Chính phủ giao cho Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc đồng ý việc Bộ Giáo dục và

Đào tạo quan hệ hợp tác giáo dục - đào tạo với các nước;

Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Tài chính - Bộ Y tế hướng dẫn chế độ phục vụ y tế

cho học sinh nước ngoài học tại Việt Nam như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG:

- Học sinh, sinh viên, nghiên cứu sinh, thực tập sinh, học viên bồi dưỡng nâng cao là

người nước ngoài học tại các trường của Việt Nam (gọi tắt là lưu học sinh) thuộc

diện Hiệp định do Bộ Giáo dục và Đào tạo ký kết với các nước. Những lưu học sinh

các nước khi vào học tại Việt Nam không thuộc diện hiệp định nhưng đã được đồng

ý của Chính phủ Việt Nam trước khi vào học tại Việt Nam, trong thời gian học tập tại

Việt Nam được hưởng chế độ phục vụ y tế không phải trả tiền theo quy định tại

Thông tư này.

- Các chi phí khám chữa bệnh lưu học sinh được ngân sách nhà nước cấp cho các

cơ sở đào tạo và đơn vị phục vụ lưu học sinh để mua bảo hiểm y tế cho lưu học

sinh, không thanh toán trực tiếp cho lưu học sinh.

- Các cơ sở đào tạo và phục vụ lưu học sinh nước ngoài có trách nhiệm đăng ký việc

khám chữa bệnh cho lưu học sinh khi vào học tại Việt Nam ở các cơ sở y tế thuận

tiện theo hướng dẫn của cơ quan Bảo hiểm y tế Việt Nam.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D144576